QUANTUM AD JSUAM articulum dico quod est ordo inter rationes sub q bus deus est cōceptibilis ita q ratio eētā est oīo prima 7 alie sunt priores aut posteriores secūdu q hūc rationi propinquiores uel ab ipsa rōnes. qualiter at itelligat ordo propinquitatis sit possibilis. patet ex prima ratione pōita cōtra istam opinionē. Quēcūqz enī ordinem realem haberent aliqua distincta realiter similem ordinem secūdu rationem hūc ubi essent distincta ratione. nūc aut si realiter essent distincta pōnalia ab eētā alibus. 7 eētālia int. r se haberent ordinē in cōt. quēdo ipam essentia. ergo si sunt distincta rōne habent talem ordinem secūdu rationem. minor pbat. primo cōpando essentiam siue pfectiones simpliciter iter se. si enim realiter distigueret nātā i mālis pfcā 7 intellectus perfectus 7 illud per quod intellectus hōi pportionatū. Sibi pfcā 7 ipse actus itelligendi: 7 ultra etiam esset alius actus circa obiectū primariū 7 alius circa opōsita secundaria uirtualiter cōtenta in obiecto primario: esset inter ista talis ordo realis q eētā i mālis pfcā: eēt prior realiter intellectu pfcō. intellectus pfectus prior realiter illa ratione representante obiectū. 7 ratio ista representans prior est actu itelligendi obiectū secundariū. 7 ista esset propter qd habens naturā i materiale pfcā habet intellectū perfectū. Et hec propter qd itelligibile pfectū pōt habere rōm sibi cōpōnentem 7 ipm pfecte representantem pōt habere

Primatum. e. actus hōi obm
rationum prior est actu
itelligendi obiectum
a. l.
potens.

intellectū qui obiectū tale pfcā itelligit nō pcedatur. 7 hoc ppter quod intellectus itelligens obiectum primariū pōt itelligere obiectū secundariū uirtualiter cōtenta in ipso ita q ex quibuscūqz duabus ppositionibus predictis possit fieri demonstratio propter quod ad cōcludēdū extremū de extremo similit' pōt argui de natura 7 uolūtate 7 actu uolēdi obiectū primariū 7 secundariū.

Consimiliter etiā licet nō sit ita manifestum tñ uidetur posse argui de quibusdam aliis in trāscis ipi deo. puta si distiguerentur realiter infinitas simplicitas imutabilitas eternitas si necessitas eēdi. uidet' infinitas itensua oīo prima qz dicit modus essentia qm i creaturis nec sic se haberēt finitas sicut aliqua passio ad ita eētā. sed dicit intrinsecū gradū uel limitationē nature in scāliter. enī. intrinsecā nature humane est finitas uel limitatio qz sapientia. pmo uidetur q alter qz intellectus uel uoluntas. qz nō ē itelligibile ad habere aliquid entitatē quin statim illa intrinsecē sit finita uel infinita: hanc uident' sequi opz in reali simplicitate qz finitum ē i cōpōnibile alteri. qz nō qz cūqz cōpōnibile cum altero pōt eēt terminus maior puta cōpōnibile similit' etiam in cōpōnibile in se. qz illa duo cōpōnentia nec possunt eēt in se finita nec i finita simplicitate uero uidetur sequi imutabilitas. qz in mutabile nō est cum termino motus cōpōnibile Ex hac uidetur sequi necessitas siue eternitas. qz excludit omnes possibilitates.

Consimiliter etiā pōt argui ex parte obiectorum que respiciunt intellectum 7 uolūtate. qz enī ē ens i materiale perfectū ita nature ē obiectum intellectus pportionatū 7 ulterius mouere ipm ad actū circa ipm 7 ulterius: qz ad actū circa ipm iō mouebit ad actū circa obm secundariū uirtualiter cōtēt' i pmo Secūdo pōt declarari ppositum de ordine perfectionū simpliciter ad actus notionales 7 ppropriates notionales. Si enī ista distigueret realiter memoria perfecta qz scilicet icludit intellectu 7 obiectū actus itelligendi sibi prius: 7 actus exprimitur notentiam declaratiuam illius obiecti qui est deus 7 ipsa noticia producta per actum deus

dicēdi que d' uerbu. eēt ibi simpliciter ordo realis qz memoria in actu pfcō esset ibi primū: scz secūdu: uerbum tertium. 7 qz memo. ia est perfecta iō d' dictua: 7 qz ē dictua ideo uerbu pductum. Consimiliter ē de uolūtate 7 inspiratione 7 terminū spirationis: cōpando etiā terminos pductionum

Si ergo perfectiones simpliciter pcedūt actus notionales 7 ipi actus terminos. notionalū ad inuicē. qz actus intellectus est prior qz actus uolūtatis. ideo dictio ē prior spiratio: 7 ultra: ideo uerbo dicto cōmunicatur uerbo per generationē memoria secūda que nō pntelligit' habere uerbu ad equatum. Uterius etiā producta ista distincta simplicit' sunt idē l' unū nature 7 hoc propter simplicitatē 7 i dimensibilitatē illius nature ideo ē inter illa pfcā ydemptitas. Propter idem etiā quia habēt eandē magnitudinem illius nature puta infinitatē 7 ideo est inter illa pfcā equalitas. qz etiā habēt ppropriates illius nature eadē iō inter illa pfecta similitudo. Et quarto notionalium ad relationes communes. 7 propter priora. tanqz per cās propter qd possent fieri posteriora ergo uidet' eēt hōmōi ordo ordo secūdu rationē Item hic secūdu arguit' sic In demonstrationibus. qz 7 ppter quid de eodem uidet' eēt ordo cōtrarius. nam i demonstratione. qz prius cōcluditur que sunt ppropinqua effectui a quo arguit' illa aut uident' eēt remotiora a causa per se. Ecōuerso autē i demonstratione simpliciter 7 ppter quid prius cōcludunt' illa q sunt ppropinqua ipi cause. 7 ultimo cōcluduntur de effectu remota ergo si aliqua cōueniant alicui cōe que statim possunt cōcludi ex effectibus 7 alia que nō possunt ista nō uident' eundē ordinē nec eque i mediātū habere ad talē cām. nunc autem multa possunt cōcludi de substantiis seperatis ex eorū effectibus. sicut xii. met. 7 patebit in multis questionibus de deo. Illiqz aut nō possunt cōcludi ex effectibus. sicut mere theologice ergo hec 7 illa secūdu ordinē mere insunt deo. Et cōfirmatur ista ratio. qz nō eque i mediate 7 absqz ordine insunt illa alicui subiecto que nota sūt de ipso imperfecte 7 confusē cōcepto. sicut po

test cognosci ex terminis. Alij ac possit de eo cognosci nisi distincte cognito sub ratione huius eētā proprie ergo sc.

a. l.
illa que non possunt

CONTRA JSUAM UIDEATUR Quia ista ratio sc. 7 prima concludat duo opposita nam in pna deductū ē qz eētālia sunt priora personalibus. ista autem secunda ratio uidetur cōcludere oppositum. nam per demonstratiōne. qz nō cognoscimus de deo notionalia: cognoscimus tamen eētālia. eētālia aut cognoscimus de eo cōfite cōcepto pōnalia enī nō nisi distincte cōcepto. Illud aut ē i mediātis ut tenet' quod nō pōt cognosci per demonstratiōne qz illud q pōt. similit' uidetur prius in eē deo pmo cōpōt' hūc eētā ut hec ē qz illi qz ppetit et scdm aliqz cōceptum i perfectū. pro cōclusionē prime rationis uidetur eēt qz pfcō simpliciter pcedit naturaliter illud q nō est pfcō simpliciter. ppropriates ille eētālia sunt pfcōnes simpliciter. unde etiā quelibet pōt eēt formaliter infinita notionalia autē nō sunt pfcōnes simpliciter qz tunc quodlibet eorū eēt in qualis pōna nullū. etiā eorū pōt eēt formaliter infinitū. Secūdo sc. illud uidetur i mediātis nature diuine qz cōfiquitur eam secūdu se 7 p cōsequēs ut ē in quolibet 7 ut abstrahit a qualibet proprietate in cōicabili qz illud q cōuenit ei pfcō in mo ut cōiungitur determinate proprietati i comunicabili primo modo se hnt pfcōnes. secūdo modo nocōnes 7 ppropriates. Pro cōclusionē secūde rōnis uidetur istud supposita sunt prius natura qz ppropriates nature. oīo enī i mediate nātā uidet' se habere ad supposita quorū ē quidditas 7 ad que se habēt quasi eētālia: uidet' aut se habere ad ppropriates tanqz ad quedas quasi alterius generis. Patet etiā in creaturis qz prius: qz eētālibus presuppositis species indimū qz propriam passionem.

a. l.
eētālia

Ad questionē patet ex dictis illud enim sub ratione eētā pōt eēt primum obiectū alicuius scientie. cuius eētā est ratio pna uirtualiter primo continēdi ueritates necessarias habētes eund. ntiā ordinatam deus eētā ergo sc. ma. patet ex declaratiōne

in secundo et tercio articulo. minor patet ex
premissis in tercio et quarto articulo

AD PRIMA D RATIONE pri
cipale concedo maiore que declarata est in corre
lario primi argumēti et nege. mi. Ad pro
batione dico q. illis pluribus conceptibus pot
correspondere una res extra que pot in se vir
tualiter continere tales plures conceptus. per
consequens de ipsa p intellectum possunt actu
aliter explicari. et cum dicitur q. una res hz
unum conceptu adequatu: concedo unu con
ceptu quidditativu. q est eius essentia idē scilicet
cum se: sed preter hoc pot virtualiter con
tinere conceptus plures quasi denotativos. si
cut et ipsa essentia de natura rei virtualiter
continet multas proprietates ipsam si possit
distingui realiter ab ipsa ergo etc. ita potest
virtualiter continere conceptus conceptus qua
litativos qui pnt ab intellectu distingui a co
ceptu quidditativo et hoc precise. sed illi con
ceptus sunt tantu distincti secundu ratio
nem rationis mutuo se respicientes sicut tac
tum est in tercio articulo forte tamen possit po
m circa tales aliqua distinctio maior illorum
conceptu qz secundu relationes mutuas ra
tionis. et ad hoc possent virtualiter contine
ri in illa essentia: et intellectually explicari
sed de hoc alias in questione de attributis.

Sicut dicit q. tunc illi conceptus erant fictivi
et vani. respondeo non sequit. qz correspondet
eis unu obiectu reale. qz in oibus illis concipi
tur. licet sub alia et alia ratione. nec ille ra
tiones sunt vane. qz continent in illa essentia
divina sub ipsis: vel si contēti non distinguūt
precise p relationes rōnis. tunc oibus eis con
cipit correspondēt unu obiectu quasi ma
teriale. sed simul correspondēt distincta ob
iecta formalia p se terminata ipso: que ta
mē obiecta formalia virtualiter continentur
in illo uno quasi materiali essentia. Ad secu
dam ratione. concedo ma. et nego mi. qz in iiii.
articulo opposita eius declaratur ubi ostē
sum est. quare illa que conveniunt essentia divi
ne hnt ordinē inter se. conveniendo ipsi essentia
nec est mi? scia ppter qd suo mō ex ordine isto
rum secundu ratione qz est si essent distincta
realiter et haberēt ordinē reale. qz scientia

propter qd magis respicit ordinē cognitio
num cognoscente qz in essentia existētie ex
tra Ad auctoritate augusti. respondeo qz
ulterius ibi q. tres persone non sunt veru qz
una: et ex hoc inferit q. non sunt aliquid ma
gis et hoc veru est loquēdo de maiestate rea
li et veritate reali. tamē in duobus personis
pot intellectus habere plures rationes confi
derabiles qz in una persona: qz proprietas p
sonalis est formaliter intelligibilis. loquitur er
go de veritate que pportio inf. et ita rei ex
tra. non aut que cōpetit alicui secundu eē ra
tionis: sive in intellectu. Ad terciam dico q. ali
quid licitū quale exprimitur per diffinitio
nem repugnat deo. ideo diffinitio non est ipso
dei. qz nihil est in ipso limitativu vel determi
nans ipsam eē. et hoc modo intelligit auct. ne
gare: qd a deo. tamē generat loquēdo p ut co
vertitur cū essentia. verissime est in deo quid
ditas: sicut essentia ex aug. vii. tri. ca. v. eē
tia vere et proprie dicit. ita ut solū deum vi
ci oporteat essentia Quāvis autem de sub
iecto scie pnt aliquotiens precognoscit qd est
primo mō se exprehibile per diffinitionem
de deo tamen hoc non est simpliciter necessa
rium. qz si ens probat primu subiectu: tū nō
habet tale quid sufficit eni sicut eque est in p
posito q. essentia subiecti de se sit rō cognos
cendi omnia alia a deo etc.

SECUNDO QUERITUR
utru veritates p se scibiles de deo
sub ratione veritatis pnt sciri ab intel
lectu viatoris. q. sic videtur. i. ca. xii. distinguit
apostolus donu scientie ecōtra donu fidei et alia
dona que ibi enumerantur. sed qui habet do
num scientie de deo ut distinguitur contra
donum fidei scit veritates per se scibiles de
deo sub ratione veritatis. sed possibile est vi
atorē habere donum scientie distinctu extra
fidem. igit. etc. mi. pbat per angustiu. xiiii
trinit. ca. i. vbi dicit apostolus in apposite loca
tam fuisse de scientia pnt distinguitur cō
tra fidem. Item secundo sic. scientia
est habitus simpliciter perfectior quocūqz
alio habitu cognitivo et loquitur de scientia
cōmuniter. prout includit sapientiam. igitur
tū viator non potest habere scientiam

re deo sub ratione veritatis haberet noticiā
inferiorem et habitum imperfectiorem ipsa
scientia. sed hoc falsum est cum sit pfectio por
tionis superioris secundum aug. xii. tri. ca.
iii. ex quo est circa dea. Item tercio sic.
lumen naturale sufficit ad habendum scien
tiam naturaliter accūsitum de obiecto na
turali. ergo cū lūm supnaturalē nō sit ipse
lūmine naturali intellectus viatoris. lūmi
ne supnaturali poterit scientiam habere
de obiecto super naturali quare etc. Item
quarto sic ubi est noticia cū certitudine ibi
est maior ratio scientie qz certitudo per se
convenit scientie. igitur illa noticia que est
magis certa magis est scia sed nūqz cōtingit
et loquem theologum dubitare de veritate a
deo revelata quāz de alia veritate apprehen
sa in lumine naturali ergo etc. Contra se
cūda ad cor. v. dum sumus in corpore pegeri
namur a dño: per fidem enim ambulamus.
et non per speciem glōsa modo per fidem tā
tum illuminamur non per speciem. Item
per rationem in possibile est ex principis
opiat sequi conclusionem nisi opiatam igitur
similiter in possibile est ex principis cre
ditis sequi conclusionem nisi tantum credi
tam. qz certitudo conclusionis nō excedit cer
titudinem principiorum.

DE QUIBUS QUIDAM Q. DE deo
sub ratione veritatis scientia viatoris potest
haberi sub alternata tam scientie beatorum
et ideo nō oportet qz principia eius hic scian
tur sed tantum qz credatur. Supponitur eni
manifesta in scientia sub alternata. et p hac
opinionem arguitur sic scientia subalternata
in quantum est subalternata suppoit sua pzi
cipia tanqz sibi credita et in superiori scien
tia determinata. igitur non est contra rati
onem scientie qz principia eius sint tam cre
dita. Item per respectum in quantum tal est
scientificus. sed per respectum in quantum p
spectivus non est geome. igitur potest quis
esse per respectum. licet nō sciat sua principia
sed tantum credit ea: ea supponendo ergo etc.
Item hoc confirmatur auctoritate. p. vi
ethi. ubi vult qz ad scientiam habendam suf
ficit qz principia sunt aliqualiter nota. ubi et

dicit cōmentator qz principia sunt nobis
nota per inductiones igitur non oportet ad
scientiam habendam qz principia perfectius
cognoscantur qz conclusiones igitur etc.
Contra de deo sub ratione veritatis nō potest
esse scientia nisi unica igitur non habet ali
qua et sibi subalternata. probō antecedentis
quocūqz virtualiter continentur in aliqua
primo pertinet ad illam scientiam que con
siderat subiectum illud sub illa ratione qua
virtualiter illa continet sed omnia per se co
gnoscibilia de deo continentur in ipso virtu
aliter sub ratione veritatis. ergo de deo ut
sic non potest esse nisi unica scientia cum sci
entia sit de ipso sub aliqua ratione. prima qz
virtualiter continet omnia per se scibilia de
ipso. et ideo nihil est dicere qz de deo sub ra
tione veritatis potest esse scientia aliqua. et
tamen qz theo. qz nos habemus nō sit de deo
nam unum sequitur ad aliud cum de deo nō
possit eē nisi aliqua scia ut iam probatum est
Item secundo sic. scientia sub alternata et
subalternans non se extenditur ad essentia
lia scibilia qz principia subalternata sunt cō
clusiones i subalternante dicit etiam. p. in
primo parte et in secundo pbi. et cōmenta
tor ibidē. qz subiectu sub alternata se habet p
additionē rōe scie subalternantis. hoc scōz tho
subiectus in theo. nostra est deus. nō sub spe
ciali ratione. sed sub ratione veritatis sic au
tem est subiectum theo. beatorum igitur theo
nostra cum considerat omnia que virtualiter
continentur in deo sicut scientia beatorum
igitur aequalia extenduntur ergo etc.
Similiter tercio sic ut prius scientia subal
ternans et subalternata non sunt vrio eisdē
cōclusionibus. qz conclusiones in scia sub
alternante sunt principia in scientia subal
ternata. sed theologia nostra est de eisdē.
primo de quibus est scientia beatorum. licet
forte non de omnibus illis. sed hoc nō facit
qz et subalternetur si enim unus sci et x. li.
geo. et alius v. non propter hoc scientia sua
subalternatur scientia alterius igitur etc.
Alia etia argumenta fecit contra hanc
opinionem que habes i tercio libro d. xiiii

AD PRIMA D RATIONE op.
b.

dicendum qd scientie subalternatae possunt habere alia principia de quibus habent euidentiā per experientiam. sicut saltem in perspectiua. probat per experientiam qd anguli incidentie et reflexionis sunt equales quauis hoc probari possit per geomet. unde multa principia sunt simpliciter nota per se. et de quibus tñ nescit propter quid. Si sint aut alia principia in subalternata que non sunt nota per sensum et experientiam oportet qd sint ea reducere in alia principia priora. illa ergo noticia que tantum supponit alia principia et non propter quid nec per experientiam cognoscit ista. illa non est scientia. p hoc ad rationes. Ad prima qd subalternata inquntū talis est scientia non qd tantū credit sua principia. sed quia nouit illa per experientiam et qd nouit ea reducere ad priora in scientia superiorum. Ad aliud qd quamuis perspectiua in quantum perspectiua sunt considerentur in scientia hęc tamen non est sola rō nisi cognoscat sua principia predicto modo. Ad auctoritates. p. dicendum qd dupliciter principia possunt esse nota. uno modo noticia confusa ut cum terminis confuse apprehenduntur et hoc sufficit ad noticiam principiorum in scientiis specialibus. Alio modo possunt principia cognosci noticia distincta cum definitionibus eorum distincte cognoscantur. et hoc conuenit per noticiam metha. diuidēdo et componēdo et ideo habita noticia metha. perfectius cognoscantur principia cuiuslibet scientie quam nata sunt cognosci in illa et p consequens perfectius hab. et qd in quibet alia scientia habita metha.

ALIA EST OPINIO d. a uitate pot haberi scientia de ueritatibus per se scilicet de deo sub ratione deitatis nō tamen in lumine fidei nec glorie sed in quodā lumine medio. Ad hoc adducunt plures auctoritates. aug. sed una est precipua xiiii. de tri. ca. i. ubi dicit qd hęc scientie est tribuēdū illud tamen modo quo fides saluberrima gignitur: nūtritur: et defenditur: et roboratur que scientia non pollent fideles plurimi quia polleant ipsa fide plurimi. Aliud. n. est qd homo debeat credere: aliud ē scire que

admodum hoc ipsum piis opuletur et contra ipsos defendatur. Item Ric. de tri. li. i. ca. iii. dicit qd non solum per fidem. sed ratiōnibus necessariis ueritates de deo in trinitate personarum et unitate eētie eorum: se et o. i. c. u. s. u. r. u. m. item an. de in carnatione. c. xxxiii. q. duo q. u. s. c. u. l. a. magna monologion et profuso. ad hoc feci ut certa ratione non auctoritate que ad deum pertinent manifesta rem talis est sententia. Ad confirmationem huiusmodi arguo sic. Cuiuscūq; necessari termini naturaliter possunt a nobis apprehendi illud potest a nobis sciri et. patet hoc p logo primi. q. prima et in collationibus. Itē secūdo sic. Illud potest sciri a nobis ē possibile de quo possumus scire qd ad ipsas nō sequitur impossibile igitur et. Sed de omni ueritate scibili de deo possumus scire qd ad ipsam non sequitur impossibile. q. r. e. Probo huiusmodi. qd ex quo huiusmodi cōplexum est uerum. Dis ratio in contrarium aut peccat in materia aut in forma. Si in forma possumus scire qd peccat. qd circa hoc: art. h. e. m. de quacūq; fallacia argumti. Si peccat in materia. igitur possumus scire illud non ē necessarium ergo et. Confirmatur per dictus. p. iii. metha. ueritatis adeptio est solutio dubitationum igitur cum conuenit nos soluere argumenta contra fidem. possibile est nos scire ea que creduntur per fidem. Contra hanc opi. ar. sic. In cōueniens est habere nobilissimos habitus et nos latere ex secundo poste. et hęc propositio quamuis non sit uera de habitibus infusis et supnaturalibus quos per nullum actum in nobis experimur. tamen uera est ut eam capit. p. contra platonem scilicet de habitu qui habet euidentiā ex presentia obiecti et tamen qd ipsum lateat sed unumquēq; theologum lateat ipm habere talem habitum in tali lumine: et qd non potest exire in actum scidū huiusmodi habitum igitur et. mi. probatur tam de actu intrinseco quam extrinseco

De intrinseco tum quia non potest aliquis dū ē in uia huiusmodi principia considerare due in tali lumine alio a fide. hoc enim quantumcūq; magnus doctor confitetur in fine mortis qd tantum articulos fidei credit nec in alio lumine uidet. tum quia omnis scientia

si reflectatur super suum actum scit se scire et credere. Sed nullus scit se scire principia theol. in tali lumine. igitur hoc etiā patet de actu extrinseco qd nullus doctor quātuicūq; excellens cōfiteatur se scire huiusmodi principia. nec etiā potest aliquis docere ea cum tamen scientia siue sapientia signum sit posse docere ex primo metha. Item secundo arguitur sic fides et scientia de eodem obiecto et in eodem intellectu repugnat qd aliter idem obiectum eidem intelligibili esset clarum et obscurum. igitur cum fides dū est in uia habeat fidem de huiusmodi principis de eisdem non habebit scientiam. Confirmatur si aliquid est. p. sciens deum ē unum non credit illam. qd scit repugnantiam fidei ad scientiam igitur similiter eōnerbo. si fides aliquis per fidem credit aliqua de deo et postea sciat ea: non habebit fidem de illis: igitur et. Ideo arguentes concedunt qd theologus si scit proprie scientia. non tamen per hoc ut dicunt derogatur nobilitati habitus theologie. qd secundum. p. una scientia sit nobilitas alia. qd est de nobilitate obiecto. et qd est certior: theologia cum sit de nobilissimo subiecto et firmissimam adhesionis certitudinem habeat ipsa erit nobilior habitus quācūq; alia scientia quamuis proprie non sit scientia licet per suasiones et probabilitates adfirmiter credendum inducat. sed isti nisi pax attribuit theologo. et theologie. Nas idem obiectum habet fides et theologia uel eque nobile uel uetula habens fidem ita firmiter adheret articulis fidei sicut theologus ergo solum theologus non habet opinionem ultra cognitionē uetule qd est nis uilificare theologum et theologia. Sed qd aliquis doctor propter auctoritatem auerroyis qd deridet christiāos dimittat opi. aliquam uidet de. idendū quam tenens priorem opinionē p. p. r. auctoritates sanctorū plurimas qd quid sit de ueritate opi. p. c. i. c. nō uidetur mihi qd rationes adducte necessario concludant. Prima non concedo enim qd habens illum habitum experiat se habere illum et quod non lateat ipsum qualem forte habitus haberet apostoli alii sancti plēs qui fuerūt

qui si montes in ecclesia. qui si non fuissent. alii cito a fide cecidissent. In aug. in omelia super illud eu. ngelii uidens ihesus turbas. unde tales experiuntur se talem habitū habere: tamen considerando et intelligendo interius se scire illo habitu qd etiam exterius confitendo non tamen docendo. Et qd hoc sit possibile declaratur sic: philippo petent: a domino qd ostenderet eis patrem suum. respondit. philippe. qui uidet me. uidet. et. p. m. et subiunxit mediū demrātōis nō credis. qd ego in patre. et pater in me est. Si enim ipse et pater sunt unum per essentiam ac p hoc et seipsis sunt per circumcessionem. ideo qd uidet unam personam uidet et aliam. Christus uidens igitur hanc ueritatem in uerbo docuit. sicut docuit petrus. qd autem alius nō uocabatur fuit ex parte defectus luminis in intellectu suo. ita in proposito quamuis aliquis theologus in lumine illo. sciat plures ueritates scibiles de deo secundum se non tam potest eas alios docere et hoc propter defectum in intellectu eorum. Quod autem apostoli siue alii sancti habuerunt perfectionem cognitōis de eētia diuina et articulis fidei qd sit cognitio fidei uidetur. dicitur grego. xiiii. moralium. similiter illud iob ab ostensa est scilicet sapientia dei ab oculis omnium uiuentium ubi dicit sic. si a quibusdā potest in hac adhuc corporali carne uiuentibus. Sed tamen inestimabili uirtute crescentibus quodam contemplationis acie eterne dei caritas uideri. hoc quocūque a bono ob ostenditur qui non abhorret que sit abscondita est ab oculis omnium uiuentium quoniam quicūq; sapientiam que deus est uidet. hęc uite fūditus moritur ne iam eius amor teneatur nulla eam appere uidet qui adhuc carnaliter uiuit. quia nemo potest deum amplecti simul et seculum et per hoc respondet ad illud qd dicitur moysi. Non uidebit me homo et uiuet ac si aperte diceretur nullus unquam specialiter deus uidet et mudo carnaliter uiuit: sic etiam respondet ad illud ap. i. qui dicit de deo. qui habitat inaccessibile quā uidit nullus hominū. sed nec uidere potest scriptura inquit sacra. omnes carnalium

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

sectatores humanitatis nomine uocare solet
unde apostolus dicit cum sit inter uos zelus
contentio: nonne carnales estis? et secundo; ho-
minem ambatis quibus paulo post. subiecit
in me homines estis. sic etiam respondet ad
illud Jo. primo deum nemo uidit unquam. mox
inquit suo homines uocantur humana sapi-
entes. quia qui diuina sapiunt supra homines
sunt ueruptamen ibidem prius dixit asseren-
do. quod quamdiu hic mortaliter uiuitur. uide-
ri per quamdam ymagines deus potest. per ip-
sam uero speciem non potest. ut anima gra-
cia spiritus afflata per figuram quamdam de-
um uideat sed ad ipsum lumen eius essentie
non pertingat. Nec secunda ratio uidetur
necessario concludere. quod aliquis credens de-
um esse: postea adducat demonstrationem que dem-
stratur. quod si fides eius destruitur uel non: di-
ces quod sic quantum ad illum articulum que-
prius creditur. et uerum est quod non potest ex-
ire in actum circa idem obiectum manente
fide et eodem habitu habente inclinationem
circa idem obiectum sicut forte sunt multe
alie uirtutes secundum se: licet in actu circa
illas exire non possumus. sic in proposito.
Item species obiectum excellentius respiciunt
obiecta quam habitus: quod per species inquantum
species et non phabitus representantur obiectum
igitur si species contrariorum in intellectu
non sunt contraria. sed possunt simul esse in
eodem ratione. et habitus inclinantes sub op-
positis rationibus possunt esse in eodem intel-
lectu. Item non uideo quod soluant obiectum con-
tra eos de uisione alicuius in uerbo et in ge-
nere proprio. nam si propter hoc quod in eodem
intellectu non possunt esse duo habitus incli-
nantes. sub oppositis rationibus clari et ob-
scuri: non potest fides stare cum scientia.
cum circa obiectum sint rationes impossi-
biles et magis clari et minus clari et ob-
scuri sequitur quod in eodem intellectu re-
spectu eiusdem obiecti impossibilis sint
uisiones in uerbo et in genere proprio. Ad qua-
dam confirmationem eorum quam arguunt quod
non solum duplex contradictio impedit aliqua
simul esse sed una opinio aut non stat cum sci-
entia propter duplicem contradictionem. tu-

propter formidinem. tum propter non eui-
dentiam obiecti. obiectum autem fidei est cre-
denti non euidens. obiectum scientie est sci-
enti euidens. igitur propter contradictionem
euidens et non euidens non stabit fides cum
scientia. igitur sequitur. si opinio non stat cum
scientia quod nec fides stabit. Respondet eo quod
ideo opinio non potest stare cum scientia in eodem
intellectu respectu eiusdem obiecti. quod opinio non
habet obiectum eio certum. sciens autem et
credens habet obiectum simplex certum. id
contradictio est inter opinionem et scientiam
sed fides habet obiectum non euidens ex isto
habitu. quod solum habet suam euidenciam ex
auctoritate reuelantis et ut sic non est eui-
dens ex se. scientia uero habet simpliciter eui-
dentiam ex habitu. hic autem non est contradic-
tio quod aliquid sit non euidens ex tali habitu
et tamen simpliciter euidens. quod non sequitur
non euidens ex habitu fidei. igitur non est
euidens. sed est fallacia secundum quid et sim-
pliciter. Ad aliam confirmationem qua-
dam arguunt cum scientia geo. de aliqua con-
clusionem potest stare fides de eadem. si fides
potest stare cum illa scientia de deo que po-
test haberi illo lumine superiori. Respondeo
deus quod fides que habetur de alia conclusionem
geo. non est fides infusa. sed acquisita hic autem
includit quandam formidinem quod fides non
habet firmitates nisi ex auctoritate illius cui
creditur. ille autem cui inmitur fides acqui-
sita potest fallere et falli. et ideo fides acqui-
sita non excludit omnem formidinem. fides
autem infusa que inmitur auctoritati illius
qui non potest fallere nec falli excludit for-
midinem. et includit certitudinem. ideo di-
co quod fides acquisita non stat cum scientia pro-
pter hoc quod non potest quis habere fides et sci-
entiam geo. de aliqua conclusionem geo. bene-
tamen fides infusa. Ad aliam confirmationem superi-
us positam. dicendum quod sicut fides potest pre-
cedere scientiam que sequitur stare fide ita
e converso potest scientia precedere et fides tamen nec
hoc est inconueniens. ueruntamen. Sicut
habens scientiam et demonstrationes de hoc
quod est deum esse non potest exire in actum cre-
dendi. ut primo dictum est: ita habens primo si-

dem. et postea scientiam non potest exire in
actum credendi. licet habeat habitum fidei
ideo non uidetur quod rationes predictae concin-
dant. Contra tamen predictam opinionem arguitur
duplex primo sic. in quocumque lumine non habetur
noticia distincta terminorum. ut sunt termini
in alicuius principio in illo lumine non potest
illud principium distincte intelligi. sed in isto
lumine quod ponunt non potest haberi distincta
noticia dei ut terminus principii pure theo-
ergo sic. proba mi. impossibile est habere di-
stinctam noticiam dei nisi sit in se presens in
relectum uel in alio representatiuo quod diline
re ipsum representat. sed hoc non possibile ui-
ator. quod si esset in se presens intellectui ui-
atoris. tunc esset in eo beatitudo. nec est ali-
quid in aliquo quod ipsum distincte representa-
tat. quod secundum istos nullum est representa-
tium intellectui uiatoris nisi fantasma
sed hoc non potest districte certitiam diuina
presentare. uel potest ista ratio formari sic
principia cognoscimus in quantum termi-
nos cognoscimus. igitur. si termini non pos-
sunt cognosci nec faciunt necessitatem de co-
plexione: nec illa. sic in proposito ut hic probatur

Item secundo sic. dicunt sic opinantes
quod illa noticia que habetur de deo in illo lumi-
ne dependet ex fide et quod fides respectu illius
noticie se habet ut fundamentum respectu
edificii et sicut cibus solidus ad lac iuxta ser-
monem apostoli. Sed contra nullum scientiam
perfecte in sciendo dependet ab actu uolunta-
tis que presupponit iuxta illud augusti. su-
per Johan. cetera potest uolens credere non
nisi uolens igitur sic.

RESPONDEO AD QUESTIONEM
nem quod uiator potest scire ueritates per se
scibiles de deo sub ratione ueritatis scire inquam
simpliciter et perfecte. simpliciter non a po-
steriori sed a priori sub ratione ueritatis per-
fecte. quod cognitione superiori quam sit. cognitio
fidei proba primo. Intellus potest intelligere
aliquid subiectum sub propria ratione sub-
iecti potest scire ueritates per se scibiles de
eo. quod talis intellectus potest intelligere pri-
mum complexum et sic consequenter idem uirtuali

ter in illo principio: sed hoc potest intellectus
uiatoris ergo sic. Ad declarationem mi. e
sciendum quod duplex est cognitio. quodam qui-
dem est per speciem que est rei non in se pre-
sentis. et hec uocatur cognitio rei abstracti-
ua. alia est cognitio rei ut habet esse in actu
ali existentia. et hec dicitur cognitio intu-
itiua. et hec duplex cognitio patet potest in
cognitionibus potentiarum sensituarum.
uisus enim apprehendens uisibile ut existit
actualiter. et huic correspondet cognitio in-
tuitiua intellectus. fantasia uero siue ymagia
apprehendens illud uisibile per species ipsius
representantem in absentia rei. quamuis non
sit sibi presens factuali existentia et huic cor-
respondet cognitio abstractiua intellectus.

Tunc probatur minor sic. omne obiectum
scientie potest cognosci aliqua cognitione di-
stincta abstractiua. sed deus est subiectum in
aliqua scientia ut probatum est in questione pre-
cedente. igitur deus potest cognosci distinc-
te cognitione abstractiua. Sed talis cog-
nitio dei abstractiua non repugnat uiatori. li-
cet cognitio intuitiua sibi non competat. igitur
uiator potest intelligere deum distincte
licet non intuitiue et clare. quia non omnis
distincta cognitio est clara intuitiua. Pro-
batur maius. huius prologium sciencia cum sit habi-
tus ueridicus non respicit subiectum sub il-
la ratione sub qua obiecto mutato potest ha-
bitus idem manere. sed si scientia respec-
ret obiectum sub ratione qua intuitiue cog-
noscitur mutato obiecto et non presen-
te maneret idem habitus. ergo obiectus sci-
entie cuiuscumque cognoscitur abstractiue et
non intuitiue. Confirmatur hec ratio per
rationem philosophi septimo metaphisice per
quem probatur quod de singularibus non potest esse
scientia. quod singularia cognoscuntur cum
actu sunt presentia ab euntibus a non est pa-
lam. si sunt uel non. si igitur eorum esset sci-
entia uel diffinitio potest scientia manere et
diffinitio uariis obiecto. Similiter ar-
guitur in proposito. ideo concedo quod deus sub
ratione ueritatis distincte potest cognosci a uiatore
Sed contra ar. sic. scientia se extendit ad

omnia illa ad que ratio subiecti se extendit
sed deitatis ratio cum sit infinita se exten-
dit ad omnia cum omnem aliam rationem
entis includat. igitur scientia talis habita a ui-
atoze se extenderet ad omnia q̄ falsum est
quoniam enim superius in prima questione
dicitur sit q̄ scientia que nata est de deo. s̄m
se ad eia se extendat. tamen ut est p̄cipata
secundum talem gradum s̄b intellectu ui-
atozis nō. ymmo potest esse in t̄li intellectu r̄
spectu duarum conclusionū. vnde uerum ē
q̄ quantum ex parte sua se extendit ad om-
nia non tamen ut concernit certum gradus
in certo gradu. dicitur forte. si scientia in in-
tellectu uiatozis respicit t̄m duas cōclusiōes
de deo. igitur deus ut sic est subiectum illi
scientie sub ratione deitatis. Respondeo
quod non sequitur. quoniam binarius po-
test habere plures passiones que immediate
sibi insunt per rationem binarii. nec sub ra-
tione particulari eius est subiectum respec-
tu passionis q̄ respectu utroq̄. sic in pro-
posito multe sunt ueritates que immediate i
sunt deo per rationem deitatis nec sub rati-
one magis precisa est subiectus respectu uni-
us q̄ respectu omnium que immediate insunt
ymmo per rationem deitatis ideo non sequi-
tur. si scientia de deo intellectu non sit nisi re-
spectu duarum conclusionum q̄ oportet dari
rationem aliquam precisam magis q̄ sit ra-
tio deitatis per quam ille in sunt. Secū-
do probat. si q̄ uiatoz pōt habere de deo sub
rōe deitatis scientiam perfectionem quā sit
noticia sequita r̄ p̄fectior s̄ sit noticia fidei.
quoniam quicquid potest deus per causam
effectiuam mediam potest immediate. Sed
mediate obiecto presente intellectui potest
cāre scientiam excedentem noticiam fidei.
igitur hoc potest immediate. vnde deus pōt
ci care uel intellectu uiatozis noticiam de se
ipso immediate talem qualem natum esset
aliquid representatū ipsius sub ratione dei-
tatis cāre. r̄ t̄las noticia dicitur locutio dei
interior qualis fuit cognitio per p̄hās si cla-
ra uel intuitiua. q̄ non immediate evidens ab
obiecto. Vnde sciendum q̄ gnōs sunt gra-
dus cognitionis de deo: prima r̄ suprema ē
intuitiua q̄ s̄mper habuit de essentia diui

na sub ratione deitatis. secunda est cognitio
non de obiecto intuitiue cognita. sed di-
stincte cognita per aliquod representatū subie-
cti. Tercia que est obiecti non presentia
intellectui. nec in se nec in alio representatiua
sed in mediate creata a deo. q̄ non subest ue-
l uoluntatis. que tamen non est euidēs ex
obiecto. Quarta cognitio est illa que opi-
tatur p̄ris r̄ defenditur contra impios ut
cum se sensu cognitioni r̄ unus locus h̄re
per aliam exponitur r̄ per siuaciones addu-
cuntur r̄ cōtra impios defenditur. Quintus
gradus est simplicium cuius cognitionis cer-
tudo subest actui uoluntatis r̄ hec cognitio
habita per fidem. Ex his patet q̄ in du-
ob̄ discordo opi. presente. p̄rio. q̄ non potest
haberi scientia per quēque lumine de deo. sed
non sit obiectum in se presentia nec in suo rep̄-
sentatiua. si aut uocant lumen illud rationē
representatiua tunc uel. sed tunc non in illo
lumine sed per illud lumen habetur scientia
In alio etiam discordo quia huius scientia
de deo sub ratione deitatis non habetur per
studium. sed est donū gratis datum ad utili-
tatem ecclesie r̄ sciuit x̄pus quando fuit uiri-
le illud donum dare r̄ quibus ut ap̄ls r̄ p̄o-
ph̄s. Ad illa que adducuntur pro alia opi.
est respondendum ad auctoritatem augusti.
primo dicendum q̄ est illa scientia distincta
noticia: sed non euidēs simpliciter. quia nō
attingit ad distinctam noticiam subiecti in
se presentis. Vnde auctoritas quedam aug-
x̄v. de trini. cap. xxvii. uel. xxviii. de p̄ris.
soluit omnes auctoritates adductas. p̄bat ma-
cum inquit in cōfesse crediderunt. i. sancti
ap̄stoli scripturis factis tanquam ueracis-
simis testibus agant orando r̄ querendo. r̄
bene uiuendo: ut intelligant. i. ut quantum
videri potest uideatur mente q̄ tenet fide.
Ad auctorit. Ric. r̄ august. q̄ adducunt
ipsi sicut r̄ ceteri doctores r̄ rōnes necessari-
as. Non enim omne necessarium est euidēs
r̄ necessarium. Ad primam rationem
illius opi. nego maiorem. r̄ ad prob. dicendū
q̄ duplex potest intelligi medium unum q̄
est cōtialiter ordinatum inter extrema.
ut quicquid est alterius extremi. uel passio
prior respectu passionis posterioris. Et de

hoc medio est ueritas q̄ qui cognoscit extrema
cōtialiter alicuius potest cognoscere medi-
um inter illa. q̄ rō eius includit in uno ex-
tremo. r̄ a uel per se sibi inest r̄ primo.

Aliud potest esse medium contentum sub
extremo ut aliquid inferius ad concluden-
dam passionem de superiori. ut si concluderem
aliquid al' esse ratione le p̄ hōiem tāq̄ p̄
medium r̄ de tali medio non oportet q̄ qui
cognoscit extrema q̄ possit cognoscere me-
dium r̄ sic cognoscim' dea que naturaliter de
deo cognoscimus ut quod aliquid ens sit p̄ri-
mum non tamen hanc cōtiam deitatis cui
primo inest primitas. sicut cognosco aliquā
figuram esse primam cum species figurarū
sunt ordinare r̄ non procedant in infinitas
non propter hoc cognoscerem medium scilicet
triangulum cui primo inest illa passio q̄
est medium sub extremo non cōtialiter or-
dinatū inter extrema. Ad aliud dicendum
q̄ non sequitur scit solvere omne argumen-
tum factum contra aliquod complexum de
deo. ergo scit q̄ nullum impossibile sequit'
ad illud. q̄ licet sciat solvere argumentum
concludens hoc impossibile r̄ uel. q̄ tam
multa alia sunt impossibilia q̄ sibi sunt ignota
nescit q̄ illud impossibile sequitur. q̄ nescit si
sit impossibile uel necessarium. Dicitur tamē
sic ad argumentum. q̄ non possum soluer' ad
hominem: ita q̄ appareat mihi alia propositio
neganda. licet possem solvere realiter ad
orationem. Contrariant peccat in modo
aut in forma. siue forma certum q̄ possum
soluere. q̄ tradita ē ars ad cōm p̄alogismū
sophisticum soluendū. Si peccat in mate-
ria igit' p̄missa est fals'. aut apparet mihi
uera. Sicut cōclusa. aut sicut immediata. Si
cui cōclusa. Itē aut per silogismū peccatē
in materia uel i forma. si in forma. ergo po-
test solui ut prius. Si i materia. Itē p̄roce-
ditur ut prius quousque sit status ad aliquā
falsam que nō apparat propter aliam igit'
illa uidebatur de se esse uera. r̄ per consequens
error est in iudicis naturalis luis q̄ abest
cōtialiter r̄ tamē statim inclinatur ad aliq̄s
falsam. Sicut ad per se notam. Sed sequi-
tur q̄ nō pōt aliq̄s esse cert' q̄ sit p̄ se nota r̄
q̄ nō p̄ se nota ex quo alia falsa apparet statim

per se nota. r̄ tunc non potest sciri q̄ si non
potest haberi certitudo expressa. q̄ sit p̄ se
uera. nec de conclusionē q̄ sit per se scita.
Concedo igitur q̄ omne tale argumentum
possum soluere r̄ mihi. sic q̄ licet nesciam
probare hanc esse falsam. tamen scio eam si
esse per se nota. q̄ lumen naturale. sicut suffi-
cit ad cognoscendum per se notam ex termi-
nis ita sufficit ad cognoscendum illam non
esse per se notam que non est per se nota. pos-
sum etiam scire eam non esse conclusam ex
alio per se noto. q̄ tunc consequentia defice-
ret. tunc ad argumentum non sequitur po-
test scire quēq̄ impossibile q̄ inferitur non
sequi. q̄ nullū impossibile sequi. q̄ nō scitur
quā alia im. ossibilia possent sequi quorum
nulum est illatum. Similiter dato q̄ posset
scire q̄ nullum impossibile manifestus in i
possibilitate sequeretur non propter hoc seq-
tur q̄ scio illud esse possibile q̄ potest esse p̄ri-
cipium in impossibilitate q̄ nō sequit' ex aliq̄
alio impossibili. primis enim necessariis. oppo-
nuntur prima impossibilia.

AD RATIONEM PRIMAM p̄ri-
cipalem patet responsio. q̄ illa scientia ē di-
stincta notitia que est dnum distinctum cō-
tra fidem. Ad secundam quando arguitur
q̄ scientia includendo sapi. t̄iā ē h̄it' nobili-
or omni habitu intellectiua qui non est sci-
entia dicendum q̄ fides infusa est habitus
nobilior omni scientia acquita. p̄o. s̄ in p̄-
fectionibus eiusdem generis illa est nobili-
or ad quam naturale agens non potest atti-
gere r̄ addit' perfectō eiusdem generis. p̄o. p̄
gratiā r̄ animam huiusmodi. sed nulla actio
nature pōt se extendere ad cōdum fidem i-
fusam ergo etc. Vnde quamuis noticia fi-
dei quantum ad euidētiā non excedat sci-
entiam tamen habet aliam conditionem no-
biliorem q̄ cum maiori certitudine incli-
nat in oppositum r̄ sic dicit. p. xv. de anima
libus q̄ magis de fidei r̄ animā parū noticias
de entibus nobilioribus quā habere certā
scientiam de inferioribus r̄ imperfectiori-
bus ymmo aliqua non expedit scire.

Ad tertiam dicendum q̄ non ē simile
de lumine naturali r̄ supernaturali. quia in

lumine naturali obiectum ē disticte p̄ns. s; in lumine supernaturali fidei nō ē obiectū sup̄naturale p̄ns intellectu nisi in quibusdā cōceptionibus abstractis a terminis: Ad q̄tū q̄ reuelatus magis accedit ad rōes certitudinis sed nō ad p̄i scōrem euidentiā de obiecto. ideo non est scientia. Ad illa in q̄ positum p̄ respōsio p̄ ea q̄ dca sunt prius.

Ueritur terciō utrius uiator ex puris naturalibus possit scire omnes ueritates scibiles de deo q̄ sic uideatur uiator potest scire omnem scientiam phi. tam ex puris naturalibus potest habere p̄fectissimum actum methaphica. sed ille actus est felicitas x. ethi. ubi uult q̄ felicitas cōsistit ī p̄fectissimo actu speculōis ueritatis que est actus sapientie. ex vi. ethi. sed ultra actum felicitatis non ē actus perfectior ergo zc. Item secundo sic potes scire p̄ncipia potest scire conclusiones uirtuoliter indusas in eis. sed naturaliter possumus scire p̄ncipia ergo zc. Item terciō sic sensus ex puris naturalibus pōt attingere ad omnem sensationem sibi possibilem. Contra aug. xi. de ci. vi. ca. iiii. fidem habemus de his rebus quas ignorare non expedit nec per nos ipsos nosse ydonei sumus.

III. SUMA TERIA UIDENTA.
primo. si primus habitus naturaliter acquiritus et sup̄p̄em̄ perficiens. ut in uiatoris cōmōt est habitus metha. habeat deum pro primo obiecto. secundo si habens ipsum habitum possit ex naturalibus scire omnia possibilia a nobis sciri.

TERCIO Q̄ EST ALIQUA NOTICIA nobis possibilis p̄fectior omni noticia naturali. De primo est conuersio inter a uicē. et auerroy. Ponit enī a uicē. q̄ deus nō est subiectum in metha. q̄ nulla scientia probat suum subiectum. methaphisicus autem probat deum eē igitur zc. Auerroy reprehendit a uicē. in ultimo cōmento pri. phi. q̄ sumpta eadem maiori cōtra a uicē. capit quod deus et substantia sepe sunt subiectum in methaphi. et q̄ deum esse non pro-

batur in metha. sed in phi. q̄ nullum genus substantiū seḡtatū potest probari essentialiter nisi per motum q̄ pertinet ad phi. Sed uidetur mihi a uicē. melius dixisse q̄ a uerroy. unde arguo sic contra eum hec proportio nulla scientia probat suum subiectū eē que communis est utriq̄ uera est p̄pter p̄mitatem subiecti ad scientiam. q̄ si posterius eēt probari ipsum eē in illa scientia in qua habet rationem posterioris. et si rationem obiecti adequati. sed subiectus magis habet rationem p̄mitatis respectu posterioris scientie q̄ respectu prioris. ergo si prima scientia non pōt probare suū subiectū esse multo minus nec scientia posterior pōt. Uel sub alia forma arguitur sic. si phi. ens potest probare deum eē est conclusio in phi. sed si metha. non potest hic probare deum esse ergo deum eē presupponitur in metha. tanq̄ p̄ncipiū. ergo conclusio in phi. est p̄ncipiū in metha. Item terciō sic ex oī p̄p̄rietate manifesta in effectu pōt concludi eam eē. si non inest nisi ratione talis eae. sed non solum huius p̄p̄rietates effectus cōsiderant in phi. a que solum conueniunt deo hoc etiam in metha. q̄ non solum motum p̄ se ponit mouens. sed ens posterius presupponit prius. igitur ex p̄p̄rietate in entibus potest concludi primum ens eē et hoc perfectius q̄ ex motu concluditur in phi. primum mouens eē. Unde ex actu et potentie finitate et infinitate: multitudine. et unitate. et ex multis talibus que sunt p̄p̄rietates et p̄p̄rietates metha. potest concludi in metha. deum eē siue primum ens eē. Ideo dico quantum ad illum articulum q̄ deus non ē subiectum in metha. et hoc probatur sic de omni subiecto etiam scientie subalternate statim ex sensibus cognoscitur q̄ est sic q̄ si bi non repugnet esse ut patet de subiecto p̄ spectiue. statim enim ex sensibus apprehenditur linea uisibilem eē. sicut enim p̄ncipia statim apprehenduntur apprehensio terminis ex sensibus ita tamen q̄ subiectum non sit posterius suo principio nec ignorat os subiectū in scia apprehendi statim ex sensibus sed nulla ratio p̄p̄ria dei cōceptibilis a nobis statim p̄hēdit ab intellectu uiatoris si ē igitur

nulla scientia naturaliter acquisita potest esse de deo sub aliqua enim ratione propria. p̄ hō mi. prima ratio dei quam concipimus de ipso est quod sit primum ens. sed hec ratio nō app̄hēdit a nobis ex sensibus s; p̄p̄ria a nobis cōcipi p̄p̄riitate unionis istorū duoz terminoz. unde anteq̄ sciamus hunc cōp̄sibilitatē: oportet q̄ demonstretur aliq̄ ens eē primum igitur zc. unde cōcedo cū a uicē. q̄ deus sit subiectū in metha. nec obuiat. nec obuiat dictum phi. primo metha. uicēis quod metha. est circa causas altissimas q̄ loquitur. sicut locutus ē primo priorum. cum dicit primum oportet dīe circa qd et de q̄. qm̄ circa demonstrationē et de disciplina dem̄tia i. de uniuersali scientia demonstrandi siue filogizandi. unde circa p̄p̄rie notat circūstātiā causē finalis sicut de causē materialis unde methaphisica est circa altissimas causas finaliter ad quaz cognitionem terminat scia methaphisicalis.

DE SECUNDO ARTICULO.
dubium pōt uideri si possumus ex naturalibus puris cognoscere de deo omnia nobis possibiliter: cognosci de ipso: et dīe ari. et alii phi. q̄ q̄ omni potentie passiuē naturali cor respondet potētia actiua naturalis igitur zc. Sed cōtra hoc quibusdā p̄uasiōibus potest argui sic sumpta triplici maiore. omnis cognitio nostra naturalis de deo ē p̄ affectū eā uocem. Item omnis cognitio nostra naturalis ē de deo distincta. Item oīs cognitio nostra naturalis de deo ē obscura. q̄ nō de ipso presente intellectu secundū suā eentiam actualem. ex prima mai. arguo sic. si omnis cognitio nostra de deo naturalis ē per effectus equiuocū igitur ē imperfecta. sed possibilis ē cognitio p̄fectior de deo. ut illa que cognoscit ubi actualiter existētia p̄ncipaliter. igitur ex puris naturalibus nō possumus hēre omnem cognitionē nobis possibilem pro bono assumpte. omnis potētia habēs aliquod obiectum primum cōmune. habet q̄ licet contentū sub se obiecto primo in quod pōt alī nō eē obiectū sibi adequatum. si potentia aliq̄ cōtentum sub ipso nō respiceret tūc aliquod inferius eēt obiectum adequatū. sed de? sui ratione deitatis ut i se ē cōtentum sub ente

q̄ est p̄ se. et primum intellectus nostri. igitur deus ut in se. ē per se obiectū intellectus nri igitur itellectus noster pōt cognoscere deum in sua actuali existētia. Item naturale desiderium est nobis ex effectu cognoscere eāz primā. sed desiderium naturale nō quiescit. si tamen deus cognoscitur per effectum sicut quilibet exp̄tūre in se ipso. cum igitur desiderium natura nō sit frustra. sequitur q̄ possumus cognoscere deum in sua actuali existētia. Item secūdo metha. probat q̄ nō est processus in infinitum ī cāis. q̄ tūc nō cōtingeret aliquid scire. igitur ad p̄fectum scia cōtingit scire omnes causas. aliter enī infinitas causarum nō impediret ipm̄ scire. sed nō sufficit cognitio cōfusa causarū q̄ tunc nō distincte cognosceret cāz igitur possibile ē nobis habere distinctam cognitionē primē causē ergo zc. Ex secunda mai. arguitur sic. si omnis cognitio nostra de deo est naturalis ē indistincta igitur imperfecta. sed talis nō pōt get. re appetitum nostrū ad cognoscendū deum. q̄ si indistincta et imperfecta cognitio quietaret. igitur in quocūq̄ in quo illud subiectum indistincte pōt a nobis cognosci ubi possemus quietari. sed nō repugnat si bi ex rōe sui. Quasi indistincte in creatura representat. et ubi indistincto cognoscatur ergo in creatura possumus quietari et sic beatificari q̄ falsum est. ex. 3. mi. ar. sic. si omnis cognitio nostra de deo naturaliter sit obscura et possibile est nobis habere clarāz cognitionem de eo igitur zc. p̄ hō mi. q̄ est p̄fectionis in potentia inferiori nō repugnat potētia superiori hoc ē p̄fectōis ī potētia scitā q̄ pōt hēre noticiam clarā in existētia obiecti ipsū intuendo. ut patet de potētia uisua. igitur hic non repugnat potentie intellectiue. sed ut ostensum est deus sub ratione deitatis est per se obiectum intellectus nostri igitur zc.

PER PREDICIA P̄AEE AD terciū articulum. quod est aliqua noticia nobis possibilis q̄ sit perfectior omni noticia quantum habere possumus ex naturalibus. et hoc probatur sic. possibile est nobis cognoscere finem humanorum actuum. quero igitur an possumus cognoscere deū et se ituedū eē

finem humorū actuum atq. si sic habet
propositum cum illum ex naturalibus non
possimus habere. Ita seget q. felicitas nra
non sit actus naturalis. cui ille actus nō sit
naturalis. Si autē non possumus cognoscere
deum sic esse finem nostrū. tamen necessariū
est nobis hoc cognoscere. ergo possumus
perci. ere: q. rō naturalis deficiat. p. conse-
quētes intelligere q. sit aliqua cognitio super
naturalis nobis possibilis. Ex dictis patz
rñso ad qdē: q. aliq. ueritates possumus
ex naturalibus cognoscere de deo. aliquas
non: quia non quecūq. ex his que i effectibz
sunt nota de deo pnt a nobis cognosci de deo.
q. p. dīmōstrationē q. eē pos. cluderē illa. i. eē
u. deo s. multa possumt eē nota de deo ex na-
bis in effectu. ut patz i sciētis phōz. iō plu-
ra p. dīmōstrationē: q. possum scire natura-
liter de deo. Et ex opposito q. quia multe
ueritates scibiles de deo non possumt eē no-
te ex his que relucēt ex effectibus. iō mltē
sunt ueritates scibiles de deo scōm se que na-
turaliter non possumus scire de deo. super-
naturaliter tamen possumt ostensum est

AD PRIMUM ARBU DENIUM
principale dicendum. q. actus sapiētie intel-
lectualis non est felicitas nisi scōm quid ordi-
natus ad uisionē eētice diuine. vñ felicitas
scōm q. posuit. p. in uita possibilis ista hñi nō
est felicitas simpliciter: sed tantū scōm quid
Ad aliud quero rñsiones alioz. r. eorum i
probatoēs r. p. p. rñsionem: vñ dicendus
est breuiter: q. non sequit. contigit cognos-
cere p. a. principia naturalia. igit. cognoscitūs
cōclōēs. quia ex talibus principis r. minori-
bus sumptis sub non sequit. nisi cōclōsiones
que predicant conceptus cōsistimos: ut impos-
sibile est angelum simul eē r. nō eē r. huius-
modi. Ad tertium dicendū. negando con-
sequētiam. q. maioris pfectōis est natura
capax q. sit illa ad quas habet uirtutē acti-
uam. vnde ipsectōis est: q. potentie sensiti-
ue posuit ex naturalibus suam pfectionē
acquirere r. pfectōis est q. potentie rōnales
vltimā pfectionem non pnt habere ex pu-
ris naturalibz. q. superiora ordināt ad ma-
iorem pfectionem q. ex puris naturalibus

possint habere. nec p. hoc uilifico natura su-
periorē: sed dignifico. q. quantum tu plus
uas potentie superior: tantū ego. q. omnem
pfectionem quā tu ponis. q. posuit acquirere
ex naturalibus. hec r. pono ego. r. ultra
pono q. potest recipere pfectionem ultra
omnem illaz q. potest ex naturalibus habere.
iō tu magis ipsas uiliticas. Ex p. dicitis.
q. patet quid r. quātum possumus cog-
noscere de deo: r. quid sentiendum sit de the-
ologia. quoniam cognitio triplex de deo haberi
pot. st. Ex prima enim. q. patz q. theologia
in se ē q. habet de deo scōm ueritates per se
scibiles de deo.

EX SECUNDA QUESTIONE
patet qualem theologia r. cognouitionē the-
ologiam possumus habere de deo in uia per
spālem actōem diuinam. Ex secūda uero. q.
pat. q. quid per secundum naturalem actōem
de deo possumus cognoscere. Sic igit. quero
ulterius. ut p. illa scia que est de deo secundū
se sub rōe diuinitatis sit cognitua oīum. p.
q. sic. quia illa rō subiecti icludit omnes ra-
tiones scibiles. r. iō illa scia que est de deo sub
rōe diuinitatis omnes ueritates scibiles cō-
tinet. Sed contra ueritates scibiles de
deo p. tinet ad metaphisicam non igit ad il-
lam sciam. Rñso. omis ueritas pertinet
simp. ad illam sciētiam. vbi scit propter
quid. ad illam uero vbi scit tantum quia ē:
non p. tinet nisi secundum quid. Ex p. plus
ista conclusio q. terra sit rotunda probat in
scia naturali ppter qd. In astrologia. quia
est: iō est simpliciter naturalis r. phica. scōz
quid uero astrologia. sic i. p. p. o. omnes ue-
ritates scōm se scibiles de deo propter quid
sciūt in illa scia que ē de deo. siue scōm se sub
rōe diuinitatis: r. iō omnes ueritates quas
metaphisicus uere pbat de deo simpliciter
nēt ad illam sciam. sed quia metaphisica pro-
bat illas ex effectibus r. dīmōstratione. qz
sunt. iō scōm quid ad metaphisicam p. tinent

Dicit forte nōne metaphisica est simpli-
citer scia: q. si sic. igit. simpliciter cōsiderat
ueritates p. o. de deo igit. simpl. p. tinet ad
cōsiderationē metaphisicē. Rñdo q. methu-
phisica quātū ad illud q. de deo cōsiderat est
simpliciter scia q. sed sciētia. simpliciter q.

est secundum quid ppter quid. ideo ad me-
tha. secundū quid pertinent ille ueritates.
Si ulterius queritur an scia respectu theol.
sit una sciētia. r. patet q. sic. q. ē unius sub-
iecti sub una ratione. q. non ex unitate cōdu-
sionis sortitur sciētia suam unitatem: s. ex
unitate subiecti in quo continentur uirtua-
liter cōclōsiones r. principia. Alterius si
queritur. an sit maxime una. dicendū q. sic
q. subiectum eius est maxime unū. naz sub-
iectum sciētiarum phi. est tm unum secun-
dum rationem r. apprehensionē intellectus.
subiectum uero huius est maxime singularē
ymmo est ipsi singularitas. ut hec essentia di-
uina inquantum hec essentia. Ex hoc ap-
paret falsitas ilius opi. que poit q. theologia
nō est unus habitus. s. duplex. s. practicus r.
speculatiuus: q. cōsiderat agibilia ac si non
speculabilia r. cōuer. o. cuius opio. quere.

Sed contra eum arguitur cū omnis sit
una ex unitate subiecti r. i. cōclōsione. hec
maxime erit una ut primo argutū est. Item
in omnibus ordinatis r. unitatem habenti-
bus necesse ē stare ad aliquod principium in
illo genere. igitur. in genere sciārum oportet
stare ad aliquam primā sciām que sit ma-
xime una. Si igitur hec sciētia que ē de deo
nō sit maxime una non erit prima sciārum.
nec unitas luminis fidei i quo cognoscunt
eius principia secundum eos. sufficit ad uni-
tatem eius. qz sic omnes sciētie phi. essent
una sciētia. propter unitatē luminis natu-
ralis i quo principia apphendentur. Itē
habitus nō habens euidētiam ex obiecto non
distinguitur secundū distinctionē obiecti.
Sed theologia ē huius hitus secundum eos.
igitur. nō distinguitur i habitū practicum
r. speculatiū propter agibilia r. speculabilia
de quibus ponunt ipsam eē. ma. probat. qz
si habitus nō habens euidētiam ab obiecto
distingueretur secundū distinctionē obiec-
ti. igitur. cū fides sit huius habitus ipsa di-
stingueretur secundū distinctionē credibi-
lium r. sic nō eēt una fides infusa. Ad ra-
tionē ipsorum dicendū. q. ponētes eaz eē spe-
culatiua dic. rēt q. nō pertractat practica pp-
ter se nec agibilia. sed solum quantū ad illā
cognitionem practica sequitur speculatiua

similiter e contra. ponētes eam practica dice-
rent q. nō cōsiderat speculabilia nisi quate-
nus per ea dignamur in praxim ad opera-
tōne r. ideo sim. liciter ē illa sunt operabilia
exemplū sicut hec ē practica iste grauatū a
tali infirmitate. debet sic sanari. sic hec ex q.
sequitur. qz talis infirmitas cōsurgit ex ha-
bundātia colere. ita in proposito. sicut ista ē
practica de d. ē diligēd. ita p. m. illa ex qua
sequit. s. q. de d. formauit hominē r. creauit
celum. ex qua sequitur q. debet ipm dilige-
re. Si ulterius queritur. si theologia sit
distincta a sciētis phi. dicendū est q. sic.
tunc q. habet aliud subiectū formale. qz sub-
iectum illud ē singulare. secundū uero a. p. ē
aliquid uniuersale cum autē hic patet discor-
rendo per alias scias. Subiectum in phi-
ca est corpus mobile uel ens mobile. deus ue-
ro nō est mutabilis Subiectū i mathē qz-
tias. deus nō ē quantus nisi uirtualiter. Si-
militer deus nō est subiectum in metha. ut
postensum ē: nec pōt alia scia eē de deo q. ita
qz tantum una pōt eē de ipso ut prius proba-
tum ē. Sed queritur an hec sit prior aliis.
dicendū q. sic. qz cum sit duplex prioritas
in sciētis scilicet ex nobilitate subiecti. Et
ex certitudine noticie. hec ē utroq. modo cer-
tissima. qz habet subiectum nobilissimū: p. i-
cipia. secundum se certissima sunt. Et ul-
terius queritur an sit subalternata alicui. al-
ter. sciētis. dicendū q. nō. qz sciētia subal-
ternata accipit. sua principia a superiori scia
nec cognoscit ea nisi qz sunt ut per experien-
tiam: aut qz reducantur in priora superio-
ris. sed hoc nō contingit in hac sciētia. quia
nullus aliud subiectum potest includere uir-
tualiter illud subiectū sed potius e conuerso
Sed dicit forte subm est sub subiecto. r. scia
sub scia s. de d. cōtinet sub ēre de quo ē metha.

Dicendū q. subalternatio nō attendit
secundum per se superius r. inferius. qz sci-
entia subalternata est de ente per accidens.
ut de linea uisuali est perspectiua. non autē
de eo qz per se r. eētialiter continetur sub
superiori. quoniam de genere r. specie ē ea-
dem sciētis qz dū enim procedetur in con-
tingentibus per se ex ratione primi subiec-
ti possunt siue principia per se ad concluden

endum passiones de inferioribus, sed ens per accidens quous sit notum ex sensu, et similiter principia eius, tamen non possunt sciri propter quid nisi per rationem utriusque partis uel alterius que pertinent ad scientiam superiorē, sicut principia linee uisualis non potest sciri propter quid nisi per rationē linee uisualitatis. Si ulterius queritur an theologia sibi subalternet alias, dicendum quod non quod non dicit propter quid respectu aliarum, quod alie scie resoluit suas conclusiones in principia in mediata que priora sunt uera, et si nihil aliud est. Ex hoc sic arguitur, illa scientia non resoluit conclusiones suas in aliqua principia priora illis que si tamen essent ad huc sufficienter ad ueritatem conclusionis ebedendarum tunc aut in scientiis quibus ita est quod si tamen principia essent, ad huc conclusiones solueretur in illa, ut si poneretur per impossibile quod deus non esset et quod triangulus esset adhuc habere tres res solueretur ut in naturam trianguli, unde huius subiecta secundum esse eorum sunt a deo non tamen per rationem dei includunt suas passiones uirtualiter, et ideo theologia non dicit propter quod respectu aliarum. Sed ulterius queritur an theologia sit de omnibus, dicendum quod sic, quantum ad aliquas relationes quas habet omnia ad deum et contra, ut sunt relationes eminentie et excessus et relationes caritatis ut efficientis, formalis et finalis, quantum dant in deo ut deus uel terminatur ad ipsum ut deus.